
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria nº 029/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – DESIGNAR o Sr. JONATHAN PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Vigia, matrícula nº 00736, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, com lotação 
no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 030/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 

 
CONSIDERANDO  a renúncia ao cargo de Conselheiro Tutelar 

protocolado junto à Secretaria de Administração do Município de Riachão/PB, 
intitulada de requerimento como afastamento definitivo 

 
CONSIDERANDO  o Parecer Jurídico nº 001/2025, emitido 

pela Procuradoria Geral do Município. 
 
 
  R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a pedido a  Sr.ª GÉSSICA DE SOUZA SILVA, 
ocupante do mandato de Conselheira Tutelar, matrícula nº 0000908,  com 
lotação no Secretaria Municipal de Assistência Social, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município, a partir desta data; 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

 

Portaria nº 031/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR o Sr. LENILSON PEREIRA DOS SANTOS, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
    

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 032/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

  
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª JANIELE ARAÚJO DA SILVA, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
        

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 033/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª MARAILZE PEREIRA DOS SANTOS, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 034/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  o Sr.  SEVERINO SOARES, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 035/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

  
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  o Sr.  OZIEL MARCOS DA SILVA, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 036/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
 I – NOMEAR  a Sr.ª  LAIENE MARTINIANO DE ANDRADE 
CABRAL para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, 
simbologia CAA-2, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 037/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  o Sr.  SERGIO DA CUNHA SILVA, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete, simbologia CAA-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 038/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª  FRANCIÉLIA TRAJANO DA SILVA, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Gestor  do Posto Âncora do Seixos, 
simbologia CGS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 

 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 039/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª  KEILA GOMES DA SILVA FREIRE para ocupar 
o Cargo Comissionado de Gestor  do Posto Âncora do Sítio Várzea Grande, 
simbologia CGS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 040/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª  MARIA VITÓRIA GOMES AQUINO para ocupar 
o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Ações Estratégicas e 
Atenção à Saúde, simbologia CCD-1, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
  II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 041/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR  a Sr.ª GENILDA RIBEIRO DE LIMA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Farmácia Básica, simbologia CCD-
1, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 042/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
  

I – NOMEAR  o Sr. SEVERINO VIEIRA PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

Portaria nº 043/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
          I – NOMEAR o Sr. JOELSON JOSÉ DAS NEVES  para ocupar 
o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 044/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR a Sr.ª ERICA DE AZEVEDO PEQUENO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 045/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR o Sr. DENILSON CORREIA DOS SANTOS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete , simbologia CAA-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 046/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
          I – NOMEAR o Sr. JOSÉ AURÉLIO RIBEIRO DA SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Cultura e Eventos , 
simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 047/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR o Sr. FABIO JUNIOR MARTINIANO DE ANDRADE 
para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Esporte Comunitário, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 048/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   
          I – NOMEAR a Sr.ª JANETE BARBOSA ALVES para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração e Transparência, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 049/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
   

I – NOMEAR a Sr.ª MARCIA THOMAZ DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração e Transparência, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 050/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. ADRIANO JOSÉ DE MELO,  para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 051/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a  Sr.ª  ELANIA APRIGIO DA SILVA,  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 052/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR o Sr. FRANCINALDO DE OLIVEIRA 
SOUSA ,  para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Limpeza 
Rural , simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 053/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr. DIEGO AGOSTINHO BEZERRA,  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 054/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. DIOCÉLIO DOS SANTOS CUNHA,  para ocupar 
o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete , simbologia CAA-1, com 
lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 

Portaria nº 055/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR o Sr. KELVIN PEREIRA DA SILVA,  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II , simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 056/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  JOSÉ DIVANILSON POMPILIO DA CUNHA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete , simbologia CAA-1, 
com lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 057/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

  
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR o Sr.  JOÃO PEREIRA DA SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II , simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 058/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  EVERALDO JACINTO PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

Portaria nº 059/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr.  JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS PEREIRA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete , simbologia CAA-1, 
com lotação na Secretaria de Máquinas e Transportes, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 060/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – RECONDUZIR o Sr.  RAILSON PEREIRA SILVEIRA, ao Cargo 
de Diretor Presidente do IPAM, dando continuidade aos mandatos das portarias 
120/2019; 172/2021, a partir desta data; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 061/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JULIANA SILVESTRE DA SILVA para ocupar o 
Cargo de Diretora de Previdência do IPAM, a partir desta data; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 062/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação 
pertinente: 
 

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas pela Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

 
CONSIDERANDO ainda, o Decreto Municipal nº 

024/2023, de  29 de dezembro de 2023; 
  

 
  R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARYSÁVIO DA SILVA LIMA, para 
atuar como Agente de Contratação/Pregoeiro, sendo responsável por 
acompanhar os trâmites das Licitações, impulsionando o processo Licitatório e 
executando quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento dos 
certames; 
 
 Art. 2º - Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Equipe de apoio, com função de auxiliar o Agente de Contratação/Pregoeiro: 
 
  RENÉ DA COSTA JEREZ 
  YAGO ALVES DA SILVA 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito Constitucional 

 

Portaria nº 063/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
 I – DESIGNAR a Sr.ª JOSIELMA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do 
Cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matricula nº 0000701, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe do Departamento de Recursos Humanos, 
simbologia CCD-1, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e 
Transparência, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 064/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  
 

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 

 
 

I – DESIGNAR a Sr.ª CAMILLA FARIAS DE MEIRELES PINHEIRO, 
ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula nº 0000635, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Diário Oficial, 
simbologia CCS-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município, a partir desta data; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 065/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 

 
 

I – DESIGNAR a Sr.ª ODIRLANE  DA SILVA LIMA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula nº 0000579, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessora de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete da Prefeita, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município, a partir desta data; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
   
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 066/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR o Sr. JOSÉ MARINHO DOS SANTOS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 067/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. DENILSON DOS SANTOS DA SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 068/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. UCIELIO AQUINO TORRES para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação na 
Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 069/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr. JOÃO ESTEVAM DOS SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 070/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ZELIA MARIA DE SOUSA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador do Centro de Convivência do Idoso, 
simbologia GPG-1, com lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 071/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr. ÍTHALLO DE LIMA PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Planejamento e Produção Agrícola, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 072/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr. JOSIVALDO FERNANDES DO NASCIMENTO 
para ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador do Matadouro, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 073/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA FIHO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Apoio à Pecuária, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 074/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  CARLOS JOSÉ PEREIRA TORRES para ocupar 
o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete, simbologia CAA-1, com 
lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 075/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  VALDEILSON DA COSTA ARAÚJO para ocupar 
o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Licença e Fiscalização Ambiental, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 076/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª ERIELEM ARAUJO DO NASCIMENTO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Gestor Escolar-Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Baixio, simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria de 
Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 077/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS 
para ocupar o Cargo Comissionado de Supervisor de Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 078/2025-GP             Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR o Sr. JOSÉ ORLANDO CUNHA LIMA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 079/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
 I – DESIGNAR a Sr.ª JOSILENE DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante 
do Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matricula nº 000083, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Gestor Escolar – Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Seixos, simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 080/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª  MARIA ROSINEIDE NUNES DA LUZ  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador Adjunto do Centro de Referência 
da Assistência Social - CRAS, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de 
Assistência Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 081/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. ANTÔNIO DA CUNHA TORRES  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

 
 

Portaria nº 082/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR o Sr. JONAS SARAIVA FERREIRA  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete , simbologia  CAA-1, com lotação 
na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 083/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. ANTÔNIO RAEL DOS REIS CAVALCANTE 
SOARES para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do 
Prefeito, simbologia CAG-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 084/2025-GP                        Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. THAYRONE ANDRADE SILVA  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 085/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª  GILVANA SILVA NASCIMENTO DE LIMA  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia 
CAG-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 086/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  JOSÉ ROBERTO LIMA DE AQUINO para ocupar 
o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 087/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª FRANCISCA JOSEANE RIBEIRO DA SILVA 
para ocupar o Cargo Comissionado de Supervisor Escolar- Escola Municipal de 
Ensino Fundamental da Várzea Grande, simbologia CSE, com lotação na 
Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 088/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. LUIS DE LIMA SOUSA  para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação na 
Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 089/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  a Sr.ª  ROSILENE ARAÚJO DOS SANTOS  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Distribuição de Material de 
Limpeza, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Educação, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 090/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª   EDILENE JUSTINO DE ARAÚJO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 091/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR a Sr.ª MARIA DA GLÓRIA SILVA 
PEREIRA  para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de 
Assistência ao Pequeno Artesão, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria 
de Assistência Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 092/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MIDIAN DO NASCIMENTO DANTAS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador Adjunto do Centro de Geração e 
Renda , simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Assistência Social, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 

Portaria nº 093/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR  o Sr. RODRIGO FERREIRA DE ARAUJO 
para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia 
CAA-2, com lotação na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 094/2025-GP                        Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. JOSÉ ANDRÉ DE LIMA SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Máquinas, simbologia CCD-3, com 
lotação na Secretaria de Máquinas e Transportes, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 095/2025-GP                       Riachão/PB, em 06 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
   R E S O L V E: 
 
 
  I – NOMEAR  o Sr. JOÃO CIPRIANO ALVES para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Transportes, simbologia 
CCD-3, com lotação na Secretaria de Máquinas e Transportes, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 096/2025-GP                        Riachão/PB, em 07 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. DIOGENES DA CUNHA PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II , simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Máquinas e Transportes, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 097/2025-GP                        Riachão/PB, em 07 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. EDINALDO LIMA DE AQUINO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II , simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 098/2025-GP                        Riachão/PB, em 08 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª RAQUEL ASCELINO PEREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Assistência Social, 
simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria de Assistência Social, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 099/2025-GP                        Riachão/PB, em 10 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  a Sr.ª DANIELA MATIAS DOS SANTOS ALVES para 
ocupar o Cargo Comissionado de Gestor Escolar-Escola Municipal de Ensino 
Fundamental da Várzea Grande, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de 
Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 100/2025-GP                        Riachão/PB, em 10 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. JOSÉ EDSON AQUINO DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Pavimentação e Conservação das 
Vias Públicas, simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e 
Obras, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 

Portaria nº 101/2025-GP             Riachão/PB, em 10 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. JOSÉ FIDELES DE LIMA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Desenvolvimento Sustentável, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

Portaria nº 102/2025-GP                        Riachão/PB, em 10 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR  o Sr. LEANDRO ALEXANDRE DOS SANTOS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II , simbologia CAA-2, 
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 103/2025-GP                        Riachão/PB, em 13 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. JOSÉ CARLOS SILVA CARDOSO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 104/2025-GP                        Riachão/PB, em 13 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIELIA PEREIRA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 105/2025-GP                        Riachão/PB, em 13 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JACQUELINE ALVES DA SILVA PONTES para 
ocupar o Cargo Comissionado de Secretário Executivo de Saúde, simbologia 
CDS-2, com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 106/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª GILDENE SANTOS SILVA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com lotação na 
Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 

 

Portaria nº 107/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. JEFFERSON QUERINO DOS SANTOS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Limpeza Urbana, 
simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Obras, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
Portaria nº 108/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr. FERNANDO LUIZ DOS SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia CAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1304 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 109/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR o Sr.  VANILSON FERREIRA DE ARAÚJO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia 
CAG-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 110/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª  ROSINETE MORAIS CUNHA SABAT para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Acompanhamento 
de Programas Sociais , simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria de 
Assistência Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 

Portaria nº 111/2025-GP                        Riachão/PB, em 15 de janeiro de 2025. 

 
  

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª GILVANETE SOARES AMARO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Articulação Política e Representação Institucional, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025  
Contratado: GABRIEL NOGUEIRA FREIRE DE ANDRADE 
CPF: 705.215.794-22  
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Médico, lotado na Secretaria de Saúde 
Valor Mensal do Contrato R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)  
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 02/01/2025. 
 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025 
Contratado: EZEQUIEL PEREIRA SILVA 
CPF: 095.272.474-03 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Vigia, lotado na Secretaria de Infraestrutura e Obras.  
Valor Mensal do Contrato R$ 1.540,00 (Hum mil, quinhentos e quarenta reais)  
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 02/01/2025. 
 
 
 
 

 


